Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

Liber secundus. De quinto paecepto Decalogi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Si is. ff. cod. Tit. sic statutum est: [Si is, cui via, vel actus debebatur, ut vehiculi certo genere viceretur, alio genere fuerit vius, videamus amiserit nec ne seruitatem, & alia sit eius ceditio, qui amplius oneri, quam licuit, vixerit, magisque hic plus, quam aliud egisse videatur, sicut si latiori iuncte vius sit, aut si plura iuncta egerit, quam licuit, aut aqua admissa etiam. Ideoque in omnibus istis quæstionibus seruitus quidem non amittitur: non autem conceditur plus, quam paucum est in seruitute habere.] Sic ibi.

Septimo, Quæ seruitutes dicantur diuidas, & quæ induitæ? Respondeo, solam seruitutem vusufructus esse diuidam. I. S. vusufructus. ff. Ad legem Faleidiam. Vnde reliqua omnes seruitutes sunt induitæ. I. Stipulationes non diuidantur. ff. de Verbo, obligat.

Octauo queritur, Quæ actiones sunt de seruitutibus? In L. 2. ff. Si seruitus vindicetur, sic est: [De seruitutibus in rem actiones competunt nobis ad exemplum carum, quæ ad vusufructum pertinent, tam confessoria, quam negotatoria: confessoria ei, qui seruitutem sibi competere contendit: negotioria Domino, qui negat. Hæc autem in rem actione confessoria non alii, quam Domino fundo competit. Seruitut enim nemo vendicare potest, quam qui dominium in fundo vicino habet, cui seruitutem dicit debet.]

Non queritur, Quenam veniant in actione confessoria, vel negotioria seruitutis? In L. Loc. corpus. ff. cod. Tit. §. 7. habetur sic: [In confessoriæ actionen, quæ de seruitute mouetur, fructus etiam venient. Sed videamus, qui possunt esse fructus seruitutis. Et est verius, id demum fructuum nomine computandum, si quid interfect agentis, seruitutem non pronuberi. Sed & in negotioria actione, ut Labeo ait, fructus computantur, quanti interfect patients, non ut fundi sui invenire aduersarium. Et hanc sententiam, & Pomponius probat.]

Decimo queritur, Quinam possit, ut actione confessoria, & negotioria de seruitutibus Respondet, eos possit vni, quorum predia, sive ea, quæ debent seruitutem, sive ea, quibus seruitus debetur. L. 1. & 2. §. Hæc autem, & L. 1. §. Competit. ff. Si seruitus vindicetur. Utuntur enim eisdem actionibus heredes Dominorū libulatuum, qui & agunt. L. 1. §. ex his igitur, verf. ex quo quidem. ff. de Verbo, obligat. Utuntur etiam aratores prediorum, quibus seruitus debetur, eorumque heredes. I. Cum fundo. ff. de Seruit. rustic. præd. Quod si plures Domini fundi viuis sunt, cui seruitus debetur, quilibet illorum in solidum agere potest: sed in estimatione id, quod interfect veniet, scilicet, quod eius interest, qui experitur. Et si vius sit fundus, qui seruitutem debet, aduersus vinumquemque illorum agi potest: Et qui defendit, in solidum restituere cogitur, quia hæc res divisionem non recipit. L. Si quis diuino.

§. Agi autem. ff. Si seruitus vendicetur.

FINIS LIBRI PRIMI.

INSTITUTIONVM MORALIVM PARTIS TERTIÆ DE QVINTO PRÆCEPTO DECALOGI. LIBER SECUNDVS.

IS breuiter de Iure, ac Iustitia in genere prælibatis, sequitur ut præcepta, quibus ius proximi violati prohibetur, aggrediamur. Nā quinto præcepto prohibetur iniuria, qua proximus factō læditur in persona propria: sexto, qua factō læditur in persona coniuncta; quamvis ad hoc etiam peccata contra castitatem reuocentur: septimo, qua proximus factō læditur in rebus proprijs: Octauo, qua verbo læditur. Hoc igitur libro agemus de quinto præcepto: vbi de Homicidio, Duello, Bello, & participantibus in homicidio, præterea de Ira, Inuidia, Maledictione, & Crudelitate. Verum antequam de his agamus, quædam generatim præmittenda sunt.

*Quaedam notanda ante explicationem
primi precepti.*

R I M O notandum; ad peccata contra hoc Preceptum pertinere omnia peccata, quibus Proximus in sua persona laeditur, quia sunt, occidere proximum, vulnerare, muliere, verberare, percutere alapa, vel fuisse, vel baculo, trahere illum ignominiose operare, sed non verbo: nam consumeliz, quibus proximus verbo laeditur, pertinent ad octauum Preceptum Decalogi.

Secundo notandum, ad hanc peccata iam comminatores, reduci omnia peccata, que pertinent ad odium in proximum, ad iniuriam, ad vindictam, ad bellum iniustum, ad rixam, ad pugnam iniquam, ad sunultates, seditiones, dissidia illicita, ad proditionem patti, ad conurationem in Republicam, ad crudelitatem in proximum.

Tertio notandum, In iure Canonico homicidium quantum ad peccatas contrariae, esse duplex, unum voluntarium, alterum casuale. Voluntarium licet, quod est per le intentionem, seu procuratum, quod contingit dupliciter. Primo, quando quis facit aliquid eo animo, ac intentione, ut mors aliquius sequatur. Secundo, quando quis facit opus, quod sua natura ordinatur ad mortem aliquius, licet ex intentione operantis non dirigitur ad necem, verbi gratia, si quis portat venenum moriferum non animo occidendi: si quis ictum, vel vulnus infligit letale non animo occidendi. *Naufr. cap. 27, num. 240.*

Cuiusque homicidium dicitur, quando contingit præter intentionem agentis, aut omittentis opus aliquod, unde mors alienus consequitur: de hoc dicam interius late, ut vnumquaque differatur.

Quarto notandum, Homicidium posse dupliciter esse voluntarium, vel directe, vel indirecte. Directe voluntarium homicidium est, quod est per le intentionem. Indirecte voluntarium est, quod est intentionem in alio, nimis opere, vel omissione operis, unde mors secuta est: De his omnibus dicam interius.

Quinto notandum, Homicidium fieri sex modis, facto, Consilio, Mandato, Defensione, Permissione, Auxilio, sive Patrocinio, *Iure. cap. Ad audientiam de Homicidio.*

De Homicidio fecuto, ex hoc, quod quis iniurorem iniquum occidit.

CAPUT I.

R I M O queritur, An sit licitum, vim repellendo, iniurorem iniquum occidere, ut quis vitam suam propriam defendat? Respondeo, communiter esse opinionem id esse licitum iure naturali, diu: no, cuius, & canonico: quia naturale est omnibus animalibus, ut se ipsa tuerintur, & aduersi, & contraria repellant. Quare Accurrit in hoc male dixit, *ff. de Iustitia, & iure. l. Vt vñ, folium* esse permisum occidere iniurorem iure fortis, non iure poli: quod est dicere, non puniri in foro judiciali, esse tamen illicitum in foro conscientiae. Merito reprehenditur à Maiore in 4. *Diss. 1. q. 20. & Cott. in Relect. de Homicidio, in Clem. de Homicid. cap. Si furiosus par. 2. in principio.*

Secundo queritur, Ad hoc ut licitum sit occidere vim vi repellendo iniurorem, quidnam requiratur? Respondeo, ex sancto Thoma, *ques. 64. art. 7.* communiter recepto, Caetano *ibidem*, Soto *lib. 5. de Iustitia. q. 1. a. 8.* Silvestro, verbo *Bellum 2. ques. num. 1. Maior 4. Diss. 1. q. 25. ques. 2.* Naufr. in *Manuali cap. 15. Cott. de Homicidio, in cap. Si furiosus, Clem. de Homicidio, requiri, ut occidatur iniurior cum moderamine in culpa tutela. Ad modicum autem inculpare tutela requiritur.* Primo, ut in-

usor sit iniustus, hoc est, iniudat contra iustitiam. Secundo, ut iniurus non prius offendat, quam iniudatur. Tertio, ut iniurus tueratur se, & offendat iniurorem in ipso congregatu, non autem post factum interuum, hoc est, non post congregatum finitum, & perfectum. Quarto, ut quādū potest iniurus se tueri non occidendo, non occidat: vnde non debet iniurus maiori vi iniuriam repellere, quam sit iniuriosus. Verbi gratia, si pugna ceditur, non debet se armis defendere, nisi pugna sint tam magni, ut mortem possint inferre. Si iniudatur ab inimico, non se defendat armis. Item, si potest se tueri solum percutiendo, non occidat: si baculo iniudatur, non se defendat ense, nisi utrum se baculo interimendum, aut grauitate vulnerandum. Quinto, Debet iniurus probabilitate existimare se grauitate defendendum, vel occidendum, si vim non pellat. *Naufr. ubi supra, & communiter omnes, Silvester, Cott. in Manuali cap. 15. f. 1. f. 1. Ques. 38.*

Terzio queritur, An sit licitum cuicunque personæ iniurarem occidere, ut se defendat à morte? Dico id esse licitum cuicunque etiam Clerico, & Religioso, quia hoc ius est naturale à natura institutum: cuicunque enim animali instinctus est se tueri contra aduersarum, & contraria vitandi. *Maior ubi supra, & communis opinio.*

Quarto queritur, An sit licitum iniurarem occidere, etiam si necesse sit eum occidere ad defensionem nostram in loco sacro, aut tempore facio, quo Missa Sacrificium peragitur, aut Sacramenta administrantur, aut officia diuina sunt, ita ut licitum sit ea omnia inculta relinquere? Respondeo, id esse licitum in his omnibus casibus, quia ius se tueri est naturale, & illa praedita sunt iuri Posticu, aut Diuini, aut Ecclesiastici: *Silvester ubi supra, communis opinio.*

Quinto queritur, An in bello miles, qui seit, vel credit bellum esse iniustum ex parte sui Principis, licet possit se tueri, & defendendo se, occidere iniurarem contrari exercitus, à quo iniudatur in singulari pugna ipsius bellici contractus: Due sunt opiniones. Prima afferentum, non esse licitum, quia bellum non est iniustum ex vita, que parte. Item, quia ab alio militi non iniudatur in ille. Opinio secunda est afferentum, licet posse occidere defendendo se. *Sic Sotus lib. 5. de Iustitia. ques. 1. art. 7.* quia semper habet ius se tueri. Deinde, quia non debet finire se tali morte perire: sed debet prius monere, & procurare militem agerendem, ut desistat ab aggrediendo, quod si monitus nolit desistere, tunc iniurus ius habet tueri se, & alterum occidendi pro sua defensione. Quod si dicas, Bellum non potest esse iniustum ex virtuosa parte. Respondeo: Princeps non gerit iustum bellum, sed si miles iure tueri se, potius alterum militum monuit, ut desisteret ab armis, & noluit.

Sexto queritur, An sit licitum hoc ius tueri se contra iniurarem, quicunque tandem sit iniurus? Respondeo, esse licitum, verbi gratia, filio contra patrem, vxori contra maritum, seruo contra Dominum, subdito contra Regem aut Principem, militi contra Duxem, aut Imperatorem bellum, laico contra clericum, innocentem contra iudicem iniudentem contra iuritiam. *Silvester verb. Bellum. 2. ques. 4.*

Septimo queritur, Quid si iniurus sit Rex, vel Princeps, vel persona alia communis Republica bono maxime utilis, & iniurus sit vilis, aut vulgaris homo, An tunc licitum sit iniurarem occidere? Du sunt opiniones. Prima est afferentum non esse licitum, quia bonum commune est preferendum priuato, sic videtur sentire Sotus loco supra citato. Opinio secunda aliorum est, esse licitum, quia quando bonum publicum est preferendum priuato, id tunc est, quando est necessarium per se, & ex natura rei, non tamen quando est ex malitia hominis; sed in hoc casu malitia est, & iniustitia iniuroris, quod iniudat innocentem, ergo innocens iniurus non tenetur absolvere

ab oc-

ab occidendo inuasorem Regem, si aliter se tueri non potest. Certe probabilis est secunda opinio: non enim videtur homo cogendus, cum innocens est, vt se permittat occidi ex obligatione ab eo, qui contra iustitiam inuidit: um, nisi magna in Republicam damna ex occidente illius ori- rentur.

Octavo queritur, An dum quis illicite aliquid facit, & aliud inuidit eum, vt occidat, licet possit eum inuasorem occidere, vt se defendat a nece? verbi gratia deprehenditur quis in adulterio, & vult eum occidere maritus uxoris deprehensionis in adulterio. An licite, vt se defendat a morte, possit occidere inuasorem? Sotus lib. 3. quæst. 1. art. 9. ait, id esse licitum, quia reuera licet adiu- terando peccet, habet tamen ius scipianum defendendi ab in- uasore, nam maritus priuatum eum occidere volens, peccat. Sic etiam Nauar. cap. 15. num. 7. Idem dicendum de quoconque, qui illicite aggreditur opus aliquod sine animo occidendi, & postea ob opus illud inuidit ab alio, & ve se defendat inuidus a morte, occidit inuasorem: non enim si quis illicite facit aliquid, eo ipso perdit ius naturale se defendendi.

Nono queritur, An licitum sit occidere Iudicem per falsa testimonia damnaventem ad mortem? Respondeo, quoties index secundum allegata, & approbata, aut seruato ordine iuns dannat aliquem ad mortem, licet aliqui innocentem, & per falsa testimonia, non est licitum dannato ad mortem occidere Iudicem: quoniam cum tunc Index secundum allegata, & approbata, & seruato ordine iuns procedat, non est inuidus iniquus, licet innocentem intimat. Similiter non est licitum Iudicis numeritos occidere, nec similiter etiam testes, quia hoc est non se tueri, sed vindicare. Item quia tunc al- ter innocentis defendere se debet, numerum appellando, aut alijs rationibus, quibus ius ut solet. Si tamen Index, aut eius minister, aut testes contra iustitiam inuidarent innocentem ad occidendum eum contra iustitiam, tunc licitum esse occidere. *Silesfer. v. Bellum 2. num. 7. Sotus vbi supra. verbi gratia, si ab, que accusatur, actore, vel denunciatore, absque testibus, ab, que iudicis, absque vila infamia, vel probatione inuidarent innocentem.*

Decimo queritur, An dum quis se defendit ab inu- sione, licet intendat per se occidendum illius, an solum debet intendere defensionem suam? Dux sunt opinio- nes. Prima est afferentium quod solum licet potest in- tendere defensionem sui. Caietan. 2. 2. quæst. 9. art. 7. Turrecrem. cap. de Occidendiis X. IIII. Quæst. V. Abulens. super Matth. 5. quæst. 46. quod probare contendit Caietanus ex Augustino, & S. Thomæ. Opinio secunda est af- ferentium, quod potest licet intendere per se mortem in- uidatoris. Sic Sotus, & Richardus, & Cordubensis locis su- pra allegatis.

Respondeo, questionem esse de nomine, si occidio alterius intendatur, vi medium necessarium ad sui defensio- nem, licet potest per se intendi, quoniam eodem iure quo finis est licitus, est medium licitum, requiritum necessarium ad illum finem subsequendum, & hoc est, quod ait opinio secunda. Si tamen per se primo intendatur, numerum ut finis, in quo sistimus, & ad quem certa diriguntur, tunc non est licitum per se intendere mortem inuidatoris, quod ait Caietan. & Turrecrem. & Abulens. & in hoc vera est opinio coram, quia cum mors inuidoris sit medium, & non bonum, non potest, vt finis intendi. Sed tamen ex fine alio, quo intendit inuidus defensionem sui vita, potest intendi, vt medium ordinatum, ad defensionem vita, & ita conciliantur duas istas opiniones.

Vadecimo queritur, An stane statuto, quo bannitus possit a quoconque impune occidi, ius habeat bannitus se defendendi? quod est querere, An si se defendendo occidat alium, peccat? Dux sunt opiniones. Prima est af- ferentium, quod ius amittit se defendendi, & quod peccat, si occidit: quia perinde est ac si reis, & malefactor con- demnatus ad mortem, se defendet contra ministros iudi-

cis, & occideret eos. Deinde quia eo ipso quod potest licite offendit, & occidi, admittit ei ius tuendi se. Pro hac sententia ait Clarus lib. 5. Receptarum sententiarum. §. Homi- cidiu. num. 68. esse multos auctores. Opinio secunda est afferentium, quod non amittit ius se defendendi, & quod non peccat, quos citat Nellius in Tract. de Banniti par.

2. quæst. 49. qui bannitus non perdit ius naturale, & gen- tium. Item quia ius naturale non potest tolli per statutum humanum. Deinde quia adulteri si occidit, vt se à morte defendat, non peccat. At Nellius, & alii, quos supradicto in loco citat, ait, quod bannitus si occidit se defendendo, peccat, quia non potest bellum esse iustum ex virtute parte: at bannitus iuste potest occidi stante statuto quod impune occidatur, ergo ipse non licet occidit inuidentem se. Item quia moderamen inculpatione tute- lae requirit, vt inuidos sit iniustus, & faciat iniuriam inui- do; at qui vult occidere bannitum stante statuto, non inuidit iniuste, nec facit iniuriam. Iulius Clarus loco citato ait pro virtute sententia esse toti Auctores, vt discerni non possit virtus carum sit communis. Lege etiam Carerium in Practica Criminale de Homicidio in causa exculpatione. & homicid. in causa. 1. num. 8. & §. sequenti num. 2. In hac igitur re, dico primo viramente opinio- nem probabilem esse propter Auctores, & rationes. Secundo, si statutum solum dicit, vt possit bannitus impunemente occidi, tunc licet potest se defendere, quia solum est facultas, vt occidat bannitum non debet puniri. Ter- tio si statutum dicit simpliciter vt possit occidi, tunc vide- tur eo ipso tolli ei facultas, & ius tuendi se; at hoc ius tolli potest, licet sit naturale ob bonum Republica com- munem.

Duodecimo queritur, An licitum sit præuenire eum, qui vult inuidare, & præueniendo occidere, antequam inuidat? Dux sunt opiniones. Prima afferentium, id non esse licitum. Ita Sotus, Nauartus, communis opinio. Secunda opinio est afferentium, id esse licitum. Sic Glosa, & alii, quos citat Couarruias vbi supra. Dico primo, si necessarium est præuenire, quia aliter vita propria defendi non potest, nisi præueniendo, tunc licitum est præuenire, quia est medium necessarium ad de- fensionem vita. Verbi gratia, si viror feciat, te in lecho occidendam a suo viro ad id parato, & fugere non pos- sit, nec vociferari, nec aliter se tueri, tunc licitum est ei virum occidere præueniendo. Item, si quis ab alio in domo aliquo obfideatur, & videat certò se aliter non evadatur nisi præumat, hiebit eum præueniendo occidere. Et has ratione intelligi debet, quod dicitur a quibusdam, licitum esse occidere insidiantem. Dico secundo, si præuentio non est ita necessaria ad propriæ vita defensionem, quia antequam inuidatur quis, licet per tempus euadere, tunc non est licitum præuenire. Sic Sotus, Nauar- rus, & communiter alii.

Decimortero queritur, An post acceptam iniuriam, aut finitum congrellum, verbi gratia, vulnerauit quis alium, & iam celat a vulnerando, & fugiendo discessit, licitum sit perculo illum inequi, & vulnerare, vt iniuriar, quam accepit, repellat? Dux sunt opiniones. Prima est afferentium, id esse licitum, quod est tueri hominem suum. Hanc videtur sequi Nauartus cap. 15. num. 4. vbi ait, quia vulneratus fuisse, vel alapa, non posset aliter honorem suum tueri, nisi percutientem, fugientem, insequendo, & persecutendo, tunc esse licitum, quia hoc non est viciari, sed honorem suum defendere, quoniam adhuc dum aduersarius fugit, & perculsus insequitur, dura congregatus. Opinio secunda est afferentium, id esse prohibitum iure naturali: quia hoc non est se tueri, sed iniuriam acceptam vindicare, & vindicta Iudicis opera exercenda est, cum nemo sit in propria causa aequus Index. Ita Sotus loco citato: cuius opinio probabilior est haud dubie.

Decimoquarto queritur, An licitum sit occidere ali- quem pro defensione honoris proprii, verbi gratia. Inua- dit alii -

dit aliquis alium, & inuasus potest fuga evadere; an reneatur tunc fugiendo sibi consilere, etiam si fuga sit illi ignominiosa, aut vero licet posse occidere inuasorem ad evitandam fugam dedecorolum sibi? Due sunt opiniones. Prima alterentum, non esse licet tunc occidere, sed iure ciuii permitti absque poena: quoniam iure, & ordine charitatis vita proximi corporalis preferri debet nostro honori, & fama. Molinacius (vt ait Couarruas supra citatus) tenet id esse inhumani, & Barbari, non Christiani conueniens. Opinio secunda est alterentum, licet tunc esse iure naturali, & diuine iure occidere: quia ordo charitatis exigit, vt preferatur honori proprio vita corporalis, quando hoc ex natura rei exigit, non autem quando ex malitia alterius iniuriantur inimicis neccellarii, quale est in casu propis. Et ita secunda opinio est probabilior. Sic Nauar. Sotus, Couarruas, Siluelet, ubi supra, & alii, quos citat Couarruas in *infra predicto loco*.

Nota tamen omnes conuenire in hoc, quod quando fuga esse pericula, nimirum quia aduersarij a tergo instant, vel quando iuri, scilicet audacior, vel quando facilius insequeant fugientem, non esse obligationem fugiendi; quia tunc occidere inuasorem, & non fugere est ipsorum rueri, quoniam fugere cominode non potest tunc inuasus.

Decimoquinto queritur, An quilibet inuasus licet possit occidere iniuriantem se, etiam cum liberum ei illi fuga evadere? Respondeo, non est esse licet tunc evadere, cum quis non potest occidere se defendendo, nisi in gravis & tamquam fuga est illi valido de decoro, ut contra genere potest in viro illustri, vel nobili. Ac si inuasus sit Religiosus, vel Clericus, vel homo inferior nota, & fortis, tunc cum his fuga non est ignominiosa, si fugiendo evadere possint, tenentur fugere, & non occidere; alioquin non esset moderationem inculpare turba, si occidant, & non inuigant. Ita Sotus, Couarruas locis supra allegatis, Nauar. cap. 12. num. 3. & 4. Siluelet verb. *Homicidium. 1. quest. 2.* ex Abbate, & alii.

Decimosexto quartum, An si inuasor percutiat, verbis grata aliapa, vel fuisse, vel verbere hominem aliquius nota, & honoris, ita vi gemitum suum fit illi licetum si occidere inuasorem, ne al. pa. vel fuisse, vel verbere ledat? Due sunt opiniones. Prima alterentum, ne licet occidere. Secunda: si videtur fuisse. Major. 4. *Difinit. 15. quest. 20.* quia vita proximi preciosior est nostro honore. Deinde, quia est inuasum occidere alium, ne nos aliapa, vel verbere, vel fuisse percurram. Opinio secunda est alterentum, id esse licetum, nimirum quando aliapa, vel verbere, vel fuisse percuti, est vel de homini periculo dedecoratum. Ita Sotus, Couarruas, Nauar. locis supra citatis. Certe hoc videtur abusabile, cum modo iuri honorum defendere non potest. Alter: quia ex malitia hominum honor innocentis palli toli potest.

Decimo septimo quartum, An si inuasor solum laetatur verbis contumeliosis, & conuiciis, verbi gratia, dicendo, tu mentis, licetum si occidere, ubi hoc verbum, mentiri, est valde ignominiosum? Dico non esse licetum, quoniam huiusmodi contumeliaz, aliter repellit, polluit & tolent apud homines.

Decimo octavo quartum, An puer pro tuenda sui corporis integritate, hec possit aggressore occidere, quando aliter eam integratam tueri non potest. Potest, quando nec clamando, vel compellando alium non potest tueri se; quia tunc occidere inuasorem pro honore suo defendendo, nimirum pro virginitate sua defendenda, quae est preceptior multe diutius. Siluelet verb. *Homicidium. 1. quest. 5.* & Archidiac. Rainerius. Tabien. verb. *Homicidium. quest. 7.*

Decimonono quartum, An licetum sit occidere inuasorem pro defendendis propriis bonis? Due sunt opiniones. Prima alterentum, non esse licetum iure naturali: sed solum permitti impune iure humanos, quoniam ordine

charitatis proximi vita corporalis preferri debet bonis temporalibus nostris. Sic Accursius, Hugo, Fortunius, & alii, quos citat Nauar. loco predicto, sic etiam Archidiacus, & Panormitanus, quos citat Siluelet verb. *Homicidium. 1. quest. 4.* Sic etiam videtur iure Tabien. verb. *Homicidium. quest. 7.* & verb. *Irregularitas. 2. num. 23.* Opinio secunda est alterentum, id esse licetum, quia bona temporalia sum bona ordinata, ut media ad consecrationem viri. Ita Caetanus. *Secunda secunda quest. 64. art. 7.* Siluelet, verb. *Bellum. quest. 5.* & verb. *Excommunicatio. 6. §. 6. vers. 9.* Major in 4. *Difinit. 15. art. 20.* Couarruas, Nauar. locis superius allegatis, Sotus lib. 5. de *Injustitia. quest. 1. art. 8.*

Dico primo in hac re: Quando bona temporalia ita fuerint necessaria, ut sine plus vita corporalis conferunt comode nequeat, tunc licet occidere inuasorem pro defensione rerum suarum, quia hoc est tueri vitam propriam; ut si arma detrahentur militi, vel homini transtulerit per latrones, vel hostes, aut vultus detrahentur tempore leuissimi frigori, vel nitidis, aut tollerentur alicui bona tempore extrema necessitatibus: aut si quis mendicare deberet, aut alius ignominie vivere, aut si per vel bona diripiat, vel rapta alportet, & armis defendat contra me. Et in hoc omnes conuenient. Dico secundo: quando res, & bona non sunt tanti momenta, ut sine rebus non licet occidere: & in hoc vera est prima opinio, & ordine charitatis id postulatur, ut vitam proximi serventur: cum parvo detrimento nostrorum rerum. Dico tertio: absolute: pro defendendis rebus propriis, quando sunt magni momenta, licetum est occidere inuasorem, quia bona sunt propter vitam: & licet vita proxima sit ordine charitatis preferenda bonis temporalibus, hoc est verum, quando non prouent ex malitia alicuius alioqui futerentur hominum iniurias, & innocentes suis horis spoliarentur. Item bella sunt levia, & tamen sapienter sunt pro tueri bonis temporalibus.

Vigesimum quartum, An si licetum fuerit, qui bona mea rapuit, & fecerit defectus in equo meo fugit, sagitta occidere rei Siluelet, verb. *Excommunicatio. 5. 6. vers. 9. art. 1.* habilitat, & tandem ait, hoc esse licetum. Sed Couarruas ubi supra num. 5. art. 6. non esse licetum. Dico primo, Si in aliquem locum se iam recepit, non licet occidere, quia tunc opera, & officio Indicis bona sunt recuperanda. Secundo, si bona sunt mihi necessaria, vel ad vitam simpliciter, vel ad statum meum tueri, dum adhuc ille fugit, licetum est occidere, quia hoc est tueri bona, & vitam, vel honorum, vel statuti. Tertio, si bona non sunt magni momenta, tunc non licet occidere, ut dixi superius.

Vigesimumquarto queritur, An pro defensione aliquius maximè innocentis hec inuasorem occidere? Respondeo, id esse licetum pro defensione Regis, Principis, & personæ publicæ cum cunctis. Item pro defensione patris, matris, uxoris, fratris, filii, & cunctis personæ sangue coniunctis: item etiam pro defensione Domini, item pro defensione cunctis innocentibus, etiam extraneis: Siluelet verb. *Bellum. 2. quest. 6. ex alij.*

Vigesimoquinto queritur, An licetum sit inuasorem occidere pro rebus aliquius innocentis tuendis, nimirum pro defendendis rebus communitatis, vel depositis, item pro rebus amicorum, aut propinquorum, eos nimirum adiungendo? Dico id esse licetum iuxta ea, quæ tradit Siluelet verb. *Bellum. 2. quest. 7.*

Vigesimo sexto dubitatur, An incurrit irregularitatem, qui occidit cum moderamine in culpa tueri inuasorem pro defensione sua personæ, vel honoris, vel tertii statutum, vel pro defensione alterius? Dicitur inferius, cum agitur de personis homicidij.

Vigesimoquarto queritur, An incurrit irregularitatem, qui occidit Clericum inuasorem pro defensione sua personæ, vel honoris sui, vel tertii statutum, vel pro defensione alterius personæ? Ad hanc questionem inferius respondebit, cum de peccatis homicidij agitur.

Vigesimoquinto queritur, An licet Republica pro fute sui ipsius, tradere ciuem innocentem in manus hostis, a quo certo nouit interimendum? verbi gratia, infestat bello, & armis, aut obfidae premit hostis urbem aliquam, & dicit: Ego igni urbem exuram, nisi tradatur mihi talis ciuitas; an si iustum Republica, ut se ipsa liberet, ciuem innocentem tradere hosti, qui petit eum? Dux sunt opiniones: Prima assertum, id posse fieri licet a Republica; quia hoc non est directe etum occidere sed tantum bonum commune tueri. Item quia Republica ius habet cogendi ciues ad periculum mortis subeundum pro bono communis seruando. Deinde, quia in cau predicto ciuius ille postulatus ab hoste obligatur seipsum hosti committere, ut Rempublicam liberet; Postremo, quia si hostis brachium, vel manum petere amputandam, aliqui minatur se caput amputaturum, teneretur homo ille brachium, vel manum tradere, ut caput, & seipsum totum liberet. Ergo similiter in cau predicto. Opinio secunda est assertum, id non esse licitum Republica, quia perinde est, ac si occideret innocentem Republica, ad quod ius non habet. Deinde quia in cau proprie mors innocentis solum est necessaria ad salutem Republicae ex hostis malitia. Tum etiam, quia perinde est, ac si hostis dixisset: Occide talen ciuem, aliqui ego velutam urbem igni exuram. Ita Sotus lib. 5. de Injustitia quest. 1. art. 7. Corcub. lib. 5. 5. Questionary, quest. 37. Opus 3. in Ratione 13. At mihi probabilis videret hoc esse licitum, nimis tradere innocentem ciuem Tyranno, non quidem ut intermittere ab eo, hoc enim est illicitum, sed ut Republica se ipsam tueratur, etiam si sciat innocentem a Tyranno occidendum: quia hoc quod est tradere innocentem Tyranno, non est directe, & per se occidere illum, aut tradere ut occidatur, sed est res ex sua nature indifferens, qua Tyrannus, si vult, potest bene vitare, aut tam id, quod sua natura est indifferens ad evitandum omne damnum, non est illicitum. Deinde Republica in hoc utitur solum malitia alterius, ad se tuendum. Item si Tyrannus peteret sic: Illum occidite, aut illum mihi tradite, ut ego occidam, tunc non est licitum aut occidere, aut tradere, quia pessum Tyrannus rem ex suo obiecto malam: at quando petit solum, ut Republica illum ei tradat, petit rem ex se indifferente, quia bene, & male ut Tyrannus peccet, si vult. Similiter Republica ius habet in predicto cau cogendi ciuem illum, ut se tradat Tyranno.

CAPUT II.

NOTANDVM Rempublicam habere ius occidendi malefactores, quia bonum commune aliqui servari in pace non possit. Primo queritur, An faciat priuato homini, sive ciui interficere Tyrannum Principem? Respondeo, primo, si forum est. Tyrannus in administratione Republicae, verbi gratia, quia in gubernando Rempublicam, quiritum suum commodum, & non aliorum bonum, tunc non licet eum occidere. Secundo, si Tyrannus regnat, aut dominatur, iustum tamen dominij titulum, vel tegum habet, non licet occidere. Tertio, si est Tyrannus in acquirendo titulum Principatus, vel Dominij, vel Regni, ita ut nunquam Rempublica consentiat, aut consenserit, tunc licet est occidere, dummodo non sit recursum ad supremum Dominum; quia tunc occiditur, ut hostis, aut invaserit Rempublica, cum tyrannice & iniuste intundat Dominum Rempublica. Silvest. ver. Tyrannus, Tabien. eodem verbo. num. 2. S. Thomas de Regimine Principum lib. 1. cap. 6. Sotus lib. 5. de Injustitia quest. 1. art. 3.

Secundo queritur, An cum a Republica, vel Princeps conceditur facultas occidendi bannitum, vel dissidatum, vel publice proscriptum, licet sit priuato homini occidere eum? Respondeo, Primo usum concedendi huiusmodi facultatem esse licitum, quando quis est bannitus publica sententia Principis, sive Rempublicae: & haec facultas concedi solet contra publicos latrones, vel proditores Patriae, vel contra coniuratos in Rempublicam, & contra alios, qui ob certa criminum genera sunt publice banniti. Secundo, licet est priuato cui occidere bannitum, quia tunc quilibet constitutus minister Injustitiae. Silvest. verb. *Affassus* quest. 3. ex Angelo, & Geminiano. & verbo *Homicidium* 1. quest. 2. Tabien. verb. *Banitus* num. 1. ex Bartolo, & Andrea. Sic Angelus verb. *Affassus* num. 2. & *Homicidium* 1. num. 6. Sic Courtrarias in epione in 4. quest. par. 2. 5. 7. num. 13. ex alijs, ex Alberico, Isidore, Felino, Clarius lib. 5. *Receptar. sententiar. & Homicidium*. num. 4. Et ratio huius est, ne crimina manent impunita. Deinde, ut malefactores a delictis deterreantur. Postremo, ut Rempublica in pace se possit tueri. Aliqui tamen, quos citat Nelius *Traet. de Ban-* nitiis, par. 1. quest. 48. aiunt, non esse licitum.

Tertio queritur, An licet sit occidere bannitum publice condemnatum, quando est extra territorium, & iurisdictionem Principis, vel Rempublicae, quae condemnauit eum ut bannitum? Respondeo, id non esse licitum, quia est extra iurisdictionem eius. Deinde quia sit iniuria, & damnum alteri Rempublicae, in cuius territorio cominoratur bannitus. Silvester. verb. *Homicidium* 1. quest. 5. ex Anton. nisi sit ex licentia expresa, vel tacita, vel presumpta alterius Rempublicae, vel Principis.

Quarto queritur, An sic licetus vobis, & statutum, quo primum promittit occidendi bannitum, nimis ut quicunque ex bannitis alium bannitum occidere, vite libertate, & seruitute donetur vel ut quicunque alius bannitum occidere, recipiat certam pecunia sumam, vel condonet peccatum vni, vel duobus bannitis, quos ipse malevit? Respondeo, id esse licitum, quia aliquando id expedire communi Rempublicae bono, ut banniti, qui Rempublica sunt hostes, facilius, & commodius e medio tollantur. Sotus tamen lib. 5. *Injustitia* quest. 1. art. 3. non admodum approbat hunc morem, & viam.

Dubium, an stante predicto statuto, licet sit occidere bannitum proditore, vel per infidias? Clarius loco citato ait, esse varias sententias Doctorum. Dico id esse licitum, ob commune Rempublica bonum.

Quinto queritur, An sit licetus vobis, quo facultas conceditur filiis, & fratribus occidendi imperfectorem patris,

aut fratri? Respondeo esse licitum aliquando, quando conceditur à Republica, vel Princeps; non tamen cum conceditur ab aliis inferioribus Magistratibus, Sotus lib. 5. de Iustitia. quæst. 1. art. 2.

Sexto queritur, An licitum sit Reipublica, vel Principi, ante condemnationem criminis, concedere facultatem cuicunque occidendi malefactorem? Respondeo non esse licitum; quia est contra ius naturale, ut sententia feratur contra inuiditam partem, & inaudita causa. Sotus lib. 5. q. 2. art. 3. Quid si dicendum de occidentibus per assafinos, dicemus inferius suo loco. Ibi lega.

Septimo queritur, An licitum sit statuum, quo conceditur facultas occidendi malefactorem, eo ipso quod notorie incidit in aliquod crimen certum, ita ut facultas sit occidendi sine via alia sententia criminis? Dux sunt opiniones; Prima afferentum, quod sic licitum. Secunda opinio est afferentum non esse licitum; & mihi videatur probabilior.

Octavo queritur, An licitum sit marito, vel patti occidere adulterium deprehensem in adulterio cum filia, vel uxore, aut adulterio filiam, vel uxorem in adulterio deprehensem? Quidam aiunt esse licitum; quia est occidere infame pro tuendo honore suo, vel exerci, vel filia. Clarus loco citatus num. 44. Alij aiunt esse licitum iure naturali, sed esse prohibitum iure canonico. Sed communis est omnium sententia, esse peccatum, non folum qua iure canonico prohibitum, sed etiam quia est contra ius naturale, & diuinum; & colligunt ex cap. interfector, & cap. inter haec 33. quæst. 2. Glosa ibid. & Sotus lib. 5. de Iustitia. quæst. 1. art. 3. & 4. dist. 37. q. 1. art. 3. Couar. in Epistola num. 4. par. 2. cap. 5. 7. mag. 18. ubi late probat hoc, & citat Abbatem Anton. Felinum.

Nono queritur, An licitum sit viro occidere uxorem in Iudicio condemnata, & sibi a Judice traditam, ut in eam exercet peccatum, quam voluerit? Dux sunt opiniones; Prima est afferentum, non esse licitum eam occidere, quia non traditur, ut occidat eam ex precepto, sed solum permittitur illi, ut occidat eam. Deinde id probant ex S. Thomas in 4. distinct. 37. quæst. 2. ad 2. ubi ait, quod non traditur ei, ut occidat ex precepto, aliqui enim non peccaret occidendo. Item quia in iure canonico ipsa allegato dicitur: Vir occidens hominida, quimus occidat secundum leges ciuiiles. Opinio secunda est afferentum, esse licitum. Sic Sotus ubi supra: aitque hæc opinio est verior, quia licet manus non constitutus minister Iustitiae necessarius, constitutus tamen voluntarius minister, ut occidat eam, si velit. Sic Couar. ubi supra, Medina de Restitut. 9. 3. cap. 4.

Décimo queritur, An uxori sic condemnata ius habeat retuendi, ita ut si occidat virum, se defendendo à morte, peccet? Videatur quod non habet ius se defendendi contra virum, quia iuste est condemnata, ut à viro occidatur. Sic etiam non habet reus condemnatus ad mortem, ius tuendi se contra Iustitiae ministros.

Vadecimo queritur, An Iudici sit licitum occidere eum, quem certò non est innocentem, sed secundum allegata, & probata, conculcum reum mortis? Hanc questionem trahit Corduben. l. 1. sciam. Questionum. q. 37. & Couar. lib. 1. Variare solut. cap. 1. num. 3.

Dux sunt opiniones: Vna est afferentum, id non esse licitum. Hoc sententia Lyranus Erod. 23. Hostien. Andreas, Imola, Cardinalis, quos citat Couar. Hugo, Calderinus, Abbas verb. Tyrannus, Angelus, Rosella, Supplementum, Imola, Adrianus, quos citat Sotus lib. 5. de Iustitia quæst. 4. art. 2. hi omnes aiunt non esse licitum; quia in iure canonico præcipit Iudici, ut sententiam non ferat contra conscientiam: Item, quia secundum leges, & iura est indicandum, & lex diuina subet, ut in omnibus detinatur: Item, quia aliqui si omnes censerent aliqui in propositionem esse hereticam, quam ego scio esse Catholicam, licitum m hi esse iudicire tecum esse hereticam, quod non est afferendum. Tum etiam, quia secundum allegata, & probata est indi-

candum, quia constat evidenter ea esse falsa; hic autem Index certò, & evidenter nouit rei, qui accusatur, innocentiam. Altera opinio est S. Thomas afferentum esse licitum 2. 2. quæst. 67. art. 2. & quæst. 64. art. 3. ad 3. sic Aleufis, Tarantius, Paulus, Bartolus, Andreas, quos citat Sotus loco allegato. Sic Caetan. & Silvester verb. Index 2. §. 5. Hæc sententia est probabilior, adhibitus moderationibus, quæ sequuntur.

Duodecimo queritur, An predictus Index in causa positiva tenetur officium suum deposere, ne innocentem condemnetur contra priuationem sententiam? Dux sunt opiniones, prima afferentum, eum ad id obligari. Ita Silvester ubi supra, verb. Index 2. quæst. 5. sic etiam Alenfis par. 3. q. 42. membr. 6. art. 5. Secunda opinio est negantum, eum tenetur ad id faciendum. Sic Sotus loco citatus. Dicendum est, si commode absque suo dictamento potest deponere, numerum famæ, vel honoris, vel bonorum suorum, obligatur deponere: Si autem commode non potest deponere, non obligatur, & ratio huius est, quia debet tueri vitam innocens, quædumcunque commode potest.

Decimotertio queritur, An in predicto casu Index si superiori Iudicem habeat, teneatur innocentem causam remittere ad superiori Iudicem? Prima afferentum, cum obligari ad istud, quando potest commode. Silvester ubi supra, & sic etiam Alenfis supra citatus. Secunda opinio est afferentum, eum ad id minimè obligari. Sotus supra citatus loco. Dicendum est, si commode potest absque suo dictamento, ad id obligatur; quia tenetur omni modo, quæ potest commode, innocentem liberare. Atque ita sententia aperte S. Thomas 2. 2. quæst. 64. art. 6. ad 3. Dubitatur, an in istis casibus, in quibus sit Index vel ad superiori Iudicem remittit, vel depositio officio alium substituit, teneatur apud ipsos tellificari, & declarare innocentiam rei? Respondeo ad id teneri, quia omni modo, quo potest, commode teneri procurare salutem, & vitam innocens.

Decimoquarto queritur, An teneatur in predicto casu Index, si absque scandalis potest, procurare, ut fugiat ex carcere, vel alio modo evadat, innocentem, ne condemnetur? Respondeo ad id obligari. Ita Sotus ubi supra, si commode fieri potest. Idem etiam facit Caetanus 2. 2. 2. quæst. 64. art. 6.

Decimoquinto queritur, An predictus Index in predicto casu teneatur iurare dictum reum esse innocentem, si iuramentum tale sit illi profuturum? nam videatur interfere damnum accusatori, & tellibus. Respondeo, ad id obligari, cum probabilitate videat, ut iuramentum esse profuturum. Sic Sotus, & Caetanus ubi supra: & per accidens tantum sequitur damnum accusatori, & tellibus, & sibi impunit, siquidem innocentem accusarunt, sic enim illi periculum se exposuerunt innocentem accusando.

Decimosexto queritur, An si predictus Index in predicto casu fuerit supremus iudex, qualis est Papa, vel Rex, vel alius Princeps superioris non habens, teneatur dictum innocentem absolvere? Dux sunt opiniones, prima afferentum, non teneri ad istud, sed posse occidere secundum allegata, & probata. Ita Sotus iam dicto loco. Secunda opinio est, obligari ad istud, quia cum index sit supremus, non facit iniuriam legibus, aut alteri iudici, aut tellibus, si innocentem absolvat. Ceterè, si supremus est, & commode potest absoluere, tenetur absoluere, ne innocentem condemnetur, quod potest facere curando, ut innocentem fugiat, & liberatur, quod potest facere curando, ut innocentem fugiat, & liberatur.

supremus Princeps, potest præsumere debitum
secundum leges con-
donare.

De Homicidio sui ipsius.

CAPUT III.

PRIMO dubitatur, An licitum sit alicui seipsum occidere in aliquo euentu? Respondeo, nunquam licet tunc esse, seipsum occidere in aliquo euentu, neque ob vitandum peccatum, neque ob defendendam pudicitiam, neque ob vitanda mala huius vite, neque ob fidem, vel religiosem, vel virtutem tuandam, neque ob salutem aliorum. Communis est sententia omnium, & sic docet Augustinus lib. i. de Cruxitate. cap. 16.

Norandum, in his litteris legi, aliquos viros laudabiles esse occidisse. Intelligitur, vel laudabiliter secundum vulgi opinionem, vel laudabiliter, quia non se occidere voluerunt, sed fortius & strenue pugnando pro bono communis, se morte exposuerunt, quod est licitum, vel laudabiliter, quia id fecerunt ex insinuacione & motu speciali Dei. Item in Historiis, aliquae sancte feminae seipsum occidisse legitur, ut colligatur ex Ambrolio lib. 3. de Virginibus, & Eusebio lib. 8. cap. 12. & 13. & Augustino lib. supra. Sed id fecerunt ex peculari instinctu Dei, vel forte animo pro fide, & religione pugnando, vel mortis periculis obicerunt. Deinde notandum, cautelis legendum. Hieronymum, qui in Iona cap. 1. at, non esse licitum seipsum occidere nisi pro castitate tuenda.

Secundum queritur, An sit licitum alicui, vitam suam corporalem pro amico ponere? Duae sunt opiniones, Prima afferentium, non esse licitum, quia ordine charitatis vita nostra est praefixa vita corporali proximi. Item quia Augustinus in lib. de Mendacio ad Confessorum cap. 6. ait, aperte esse contra ordinem charitatis, si quis vitam propriam pro vita alterius, periculo mortis exponat. Item, quia amicitia, teste Anteleton, non est virtus: Ergo ponere vitam pro amico, non est ponere eam pro honestate, & virtute. Secunda opinio est afferentium, esse licitum. Ita Sotus lib. 3. de Iustitia. q. 1. art. 6. Hec opinio est probabilior, quia Christus Ioan. 16. ait: *Maiorem habet dilectionem nemo habet, quam ut amans suum ponat quis pro amicis suis.* Item, quia licet amicitia non sit virtus, etiam res laudabiles, & in virtute fundari. Deinde quia vita nostra aliquando pender ex conservatione amici. Præterea, licet Augustinus dicat, enim, qui vitam propriam ponit pro amico, magis diligit alium, quam seipsum, non tam in hoc esse illicitum, aut si dici est contra ordinem charitatis, intelligit de eo, qui vanus, & temerarius, vitam propriam mortis periculo exponit pro alio. Tunc etiam, quia non est contra ordinem charitatis ponere vitam corporis pro amico: nam ordo charitatis exigit, ut bona gratia, & virtus prius velimus nobis, quam proximo: non tamen exigit, ut etiam bona, minima, vel vita corporalis, vel finis, vel honoris, vel bonorum temporalium, prius velimus nobis, quam in alterum proximo.

Tertiò queritur, An licet vitam ponere pro alio prozimo extraneo? Respondeo, esse licitum, quia licitum est vitam ponere pro defendendo proximo à morte, vel pro eo conferendo, percuti fame, vel frigore, vel ligione, vel aqua obrutus.

Quarto queritur, An aliquando sit obligatio ponendi vitam pro alio? Respondeo, esse aliquando obligationem, minima pro Patria, pro Rege, pro Principe, pro populo, peccato, vel morbo, vel fame laboranti, vel bello preso. Item, quando vita spiritualis alterius periculum incurrit, vel in fide, vel in moribus, vel aliis necessariis ad salutem aeternam, v. g. infans moritur sine baptismi, si ego illum non baptizo: & tanien si baptizo, non me potero tueri ab iniuria, tunc tenor baptizare cum periculo vita mea. Syllogista verb. Bellum. 2. q. 4. Maior in 4. Diff. 1. q. 2. Item, si non moaco populum, inserviet heresi: & tamen si moneo, periculum mortis incurram illatum ab Hereticis, tenuor monere. Item, si corrigo adulteram, absimilebit ab adulterio, & relipisco: & tamen si moneo eam, periculum incur-

ram mortis illatum ab adultero, tenuor monere eam, si morti vicina est. Item, si multi fidei & religionis periculum incurruunt, tenuor monere eos, etiamque tyrannus mihi mortem minetur; quia vita spiritualis proximi, & bonum commune ordine charitatis debet vita corporali proprie, & bono pruato.

Quinto queritur, An in naufragio, vel fame licitum sit mihi habenti tabulam, vel panem vita necessarium dare alteri non percat, sumiliter in bello equum, quem habet, alteri dare ut fugiat, cum vita sua periculus: Item in itinere per media frigora, vel nubes vestem quam habeo, alteri porrigitur? Duae sunt opiniones, Prima afferentium, non esse licitum hoc factum, quia est seipsum interficere: Sic videtur sententia Sotus lib. 3. de Iustitia. q. 1. art. 6. Secunda opinio est afferentium, id esse licitum. Ita videtur sententia Cordubensis liber. Questionarij. q. 38. In hac re dico, hoc secundum esse probabilem, quia id non est directe se occidere, sed non tueri est cum posse: nam si esset le directe occidere, nunquam esset licitum id facere pro alio: at opinio prima factur ut esse licitum pro Rege, pro Principe, pro Duce, aut alia persona maxima utili Republice, ergo reuera non est directe se occidere, sed solum non tueri ut cum possit: non tueri nos cum possimus, licitum est nobis, quando id sit propter bonum amicorum, si quidem etiam pro rebus nostris conseruandis aliquando vitam periculo ponimus.

Sexto queritur, An si quis iuste sit condemnatus, ut famem moriatur, licitum sit illi cibum sibi ministratum, non edere, an vero tenetur edere? Duae sunt opiniones, Vna afferentium, quod tenetur edere, quia aliqui si non edat, seipsum occidit, quod non est licitum. Sic Caietanus 2. 2. qu. 69. art. 4. Couarru. lib. 1. Variarum refutat. cap. 2. num. 10. & videtur ita sententia S. Thomas 2. 2. quest. 69. art. 4. ad secundum, & Cordubensis. lib. 1. sua Questionarij. quest. 36. & Caietanus. liber. 2. de lege pacis. cap. 8. Altera opinio est afferentium, id esse licitum. Ita Sotus lib. 3. de Iustitia. qu. 6. art. 4. Maior in 4. Diff. 1. q. 22. Angelus item, verb. fugere. num. 1. in fine.

In hac re utrumque est probabile. Sed mihi videtur secunda opinio probabilior, quia damnatus potest licet sustinere penam, & pati sententiam iustum, quia damnatus est: & quando Sanctus Thomas ait, si non edat, seipsum occidit, loquitur de eo, qui non edat abique villa bona ratione, & fine. Sed iste abstinet ab eis ob finem bonum, ministrum, ut sententiam iustum in se latam patiatur. Vel reuera S. Thomas fuit in sententia opposita, ut eum Caietanus explicat.

Septimò queritur, An quando quis dominatus est iuste ad mortem, tenetur fugere ex carcere, cum commode & faciliter potest fugere abique villa vi, & detimento alterius, vel carcere. Duae sunt opiniones: Prima afferentium, quod tenetur tunc fugere, quia aliqui si non fugiunt, seipsum occidunt. Sic Sandrus Thomas videtur sententia 2. 2. quest. 69. art. 4. ad secundum, licet non clare dicat, ut illi tan dicimus. Secunda opinio est afferentium, quod non tenetur iugere, sed potest in carcere remanere, ut iustum sententiam periclitat. Ita Sanctus Thomas 2. 2. quest. 69. art. 4. ad secundum. Caietanus ibidem. Couarru. Cordubensis. Sotus Maior supra citati. Sic Angelus verb. fugere. num. 1. Sylvestri eod. verb. num. 2. vbi ait, utique Sanctum Thomam in opposita sententia fuisse. Hec opinio est probabilior, quia non fugere, cum possit, non est directe se occidere, sed non tueri est: at hoc secundum potest, cum defitit a tunc le ob finem aliquem virtutis. Demde respondeo, pro bono fidei, & religiosi, licet illum esse Martyrem non fugere ex carcere, cum ponatur. Hoc certum est apud omnes: I. tertio, ut quis in iuste est dominatus ad mortem, huc iniustitia iudicis, qui abique ordinis iurius eum condemnat, huc iniustitia testium, cum fallis testimoniis calumniantur, tunc non est licitum permanere in carcere, quando potest fugere facile, & commode: quia tunc ob nullum finem bonum defitit a se tunc, cum possit. In hoc etiam omnes conueniunt, Maior, Sotus, Cordubensis.

Octavo queritur, An dimissio à carcere datâ fide, vel pre-

præstito iuramento de redeundo ad carcerem, licitum sit redire ad carcerem certò scienti esse se condemnandum ad mortem? Hoc dubium tractat Couarru, r. lib. I. s. 1. r. 1. cap. 2. num. 8. leg. Sylvestrum verb. Iuramentum, 4. q. 26. Sunt duæ opiniōes: Prima afferentum, est licitum redire, siue sit damnatus ad mortem iustè, siue iniustè. Sic Caietanus 2. 2. q. 89. art. 7. ad quartum, & probat, quia licitum est sustinere mortem siue iustè, siue iniustè illatam. Sic etiam Rominus in *L. Stipulationis*, ff. de verbo oblig. Opinio secunda tenet, non esse licitum redire. Glossa in Clem. Pastorale, de sent. & re iudic. & re communiter sequuntur Giosiam, Abbas, Andreas, Hipolytus, Curtius, Ancharan, quos citat, & sequitur Couarruus loco citato. Sic Maior in 4. Dif. 1. q. 22. Sylvestr. verb. Iuramentum. 4. q. 24. & verb. accusatio qu. vlt. Angelus verb. Iuramentum 3. num. 27. Tabien. Iurare qu. 19. dubit 3. Nauart. cap. 12. nu. 18. Manual. Ratio huius est, quia quilibet tenetur suam vitam tueri, & conseruare.

In hac re dico, primò si est innocens, & contra iustitiam condemnandus est ad mortem, nimis, vel Tyranno, vel priuato homine, vel iudice non competenti, vel non procedente secundum ordinem iuris, non licet redire nisi ob vitandum scandalum, vel detrimentum boni publici, quale est bonum fidei, vel religionis Christianæ. Secundo: Si iustè quis est condemnatus ad mortem, vel est condemnatus secundum allegata, & probata coniunctus, licet alioqui innocens, licitum est redire; immo ratione iuramenti præstis de redeundo, obligatur redire, quia hoc non est seipsum occidere, sed patienter mortis sententiam iustam sustinere, & pati. Si Couarru ex Adriano, Maiore, Driedone, & ita Syl. & communis opinio.

Nonò queritur, An si quis condemnatur, ut ipse sibi venenum ad bibendum, vel edendum ministret: Vel ut sibi venam aperiat ad emissionem sanguinis, aut linguam, aut manum amputet, licitum sit parere huic sententiae, & id præstare per se ipsum? Dico id non esse licitum, quia hoc est præstare cooperari ad sui ipsius necem. Deinde quia haec sententia non est iusta: nam perinde esset, ac si quis condemnaretur, ut ipse se ipsum occideret; potest tamen iustè condemnari, ut patibuli scalam ascendet, os aperiat ad sumendum venenum; os, aut linguam præbeat, aut manum, vel brachium ministris iudicis, ut ab eo amputetur: quia hoc non est præstare cooperari ad sui mortem: nam istæ sunt actiones, quas reus condemnatus præstare debet obediendo, ut iudicis sententia executioni mandetur. Ita Sotus, & Couarruus locis supra citatis.

Dicimò quartu, An si condemnatur, ut intrè ignem, vel flumen, vel tormentum aliud lethiferum, vel ut bibat, aut edat venenum, sibi ab alio ministratum: licitum sit huic sententiae parere? Respondeo, esse licitum. Ita Sotus supra Victoria Relect. de Homicid. Concl. 1. cap. 8. Cordub. libr. 1. Questionary. q. 20.

Vndeclimo quartu, An licitum sit, non vi cibis delicationibus, vel salubrioribus; non vi medicinis necessariis ad vitam ruendam, non vi remedias ad vitam, quando medicina, vel remedia talia sunt, ut non nisi magno pretio, vel magno labore & operâ constent, v. g. si locus, vel habitatio est mutanda, sed magno labore; si medicina est emenda, sed magna pecunia summa? Respondeo, id esse licitum, quia hoc non est occidere seipsum directè, & nemo obligatur suam vitam conseruare, per media magno labore, & pretio indigentia. Sotus, Conarruus, Cordubensis Maior, Victoria locis iam supra citatis. Adrianus Quodlib. 1. ar. 3. ad 9. Gerlon. in Tract. de Abstinentia Carth. Maior in 4. dif. 38. q. 24.

Duodecimò quartu, An quando ad vitæ conseruationem consilio medici est necessaria cruris, vel brachij amputatio magno cum labore, & dolore futura, teneatur homo consilio medici parere, & tantum dolorem subire, ut totum corpus conserueret, ne periret? Respondeo ex prædictis, eum ad id minime obligari, quia non tenetur vitam suam tueri per media, quæ tantum dolorem, & cruciatum

tint pantura, inducentia spasmum, & mortis periculum.

Decimotertiò queritur, An licitum sit ieiunis, vigilis, & aliis emacerationibus carnem ita domare, ut vita breuius, & citius absolumatur? Respondeo quantum colligipotest ex Autoribus prædictis, primò quidem directè, & per se vitam breuius, aut citius absolumere, non est licitum: nam hoc est seipsum occidere. Secundò prædictæ corporis asperitates non sunt absumenta cæ intentione per se, ut vita citius & breuius finiatur. Tertiò: prædictæ corporis mæcerationes licet sunt, & sanctæ absumentur, quando sunt ea animo, ut ratio spiritu pareat, & recte rationes appetitus sensitius obediatur: Item, quando sunt in cultum, obsequium, & honorem Dei: Item ad fauaciendum pro peccatis, ad virtutis opus exercendum, ad carnis teutaciones, & infutus domandos, licet per accidens diutè sequatur citius mors. Nam homo non tenetur ut diutè vivat, à ieiunis, vigilis, & aliis corporis laboribus abstine, immo potius obligatur virtutum opera exercere, inter quæ sunt opera pœnitentia, temperantia, castitatis, & fortitudinis, quibus sepe se exponit quis periculo mortis.

Decimoquarto queritur, An licita sit constitutio humana, qua etiam in morbo graui, & periculoso interdictur aliqui certi Religiosorum eius carnis: Dux sunt opinioes, Prima afferentum, non esse licitum. Sic Martinus tract. de Temperantia q. 4. de Leibio, quia est contra ius naturale, quo quisque tenetur suam vitam tueri, ergo si consilio medici eius carnis necessarius est ad vitam, illicitum est non vi carnis, cuius eius vitam tuebitur. Item quia illicitum est votum, aut iuramentum, aut obedientia, si obliget contra ius charitatis in proximum, quando obligat ad succurrentium proximo extremè laborann. v. g. licet Religiosus iubeatur, ne domo exeat, si tamen est necesse exire ad liberandum proximum à periculo ignis, incendiij, aut ne occidatur a fera bellua, aut ne se ex animi perturbatione suspensus, licet erit exire. Ergo illicita est constitutio humana, obligans contra ius tuendi se. Illicita est lex humana, qua denegantur alimenta necessaria, & debita ad vitam. v. g. Si concedatur patri denegare alimenta necessaria ad vitam, aut si concedatur filio denegare alimenta necessaria ad vitam patris, ut eius carnis aliquando confilii medici est alimentum necessarium ad vitam regredi. Ergo lex humana non habet obligandi vim.

Secunda opinio est afferentum, eam constitutionem esse licitam, quando sit ob bonum commune Religionis, & virtutis. Nam licitum est non vi carnis eius, aut vii potu ob domandam carnis libidinem. Paula feminina Romana, quam mitificie laudat Hieronymus, noluit vinum bibere graui etiam morbo afflita, & sanctus Martinus noluit iaceere supinum, quoniam moneretur, ne ita iaceret cauilla valitudinis. Secundò lata prædicta constitutione in aliquo Religiosorum ordine, licitum est Religiosis illius ordinis in morbo constitutis, abstineat ab eius carnis, quia sic abstineat ab eius carnis, non est directè se occidere, sed solum est non tueri vitam propriam: at licitum est in multis rerum eventibus non tueri vitam propriam ob aliquod virtutis opus, aut propter aliquod commune bonum. Sic diximus, licitum est, panem vita necessarium alteri extremè laboranti porrige, vitam morti exponere pro amico: ergo licitum est non vi carnis eius, ob commune Religionis, & virtutis bonum retinendum, nimis, nè alij nolto exemplo carnis eius passim, & absque certa necessitate videntur. Item nè Religiosis constitutio, tam sancta videlicet, & pia, absque vrgenti cauilla violetur ab alius.

Tertiu: stante prædicta constitutione, si Religiosus illius ordinis esset folius alicubi, & fame periret, nisi carne vesceretur, quam habet apud se, vel commode potest habere,

bere, tunc tenetur vesci carnis, quia in predicto casu vita obligandi non habet constitutio ordinis. Hac colliguntur ex Maiore, Gersone, Victoria, *vbi supra*.

Decimoquinto queritur, An inusus ab alio iniuste, licet siat fe occidi ab eo, ne occidat illum, & pereat, an vero teneatur se tueri, occidendo inusorem, cum possit quod est quartus, an permittendo se occidi ab inusore, peccet, & an permittere se occidi, si scimus occidere? Respondeo, licet talium hominem si inusum posse permettere, se occidi ab inusore, praesertim si inusor sit persona Republice utilis. Item quando inusus, & inusor sunt priuati homines; quoniam licet est vitam ponere pro alio proximo. Item quia licet est panem vite meae necessarium (vii super dixi) alteri extremè laborante porrigit. Item quia sic sentiunt Victoria *vbi supra*, & Sylvestr *verb. Bellum* 2. q. 3. item Sotus *lib. de Iustitia. quest. 1. art. 8.* Cordubensis *lib. 1. q. 38.*

Decimosexto queritur, An licet sit infirmos iniurire cum periculo vita propria. Item an licet sit in Cunatu permanere tempore peritus, nautigate tempore periculo, militare, & pugnare in bello iusto, sed periculissimum? Respondeo, huc omnia esse licet, quia sunt, vel pro amico, vel proximo, vel pro bono communis Republice, vel familiæ. Victoria *sue p. citato loco. num. 26. Cordub. lib. 1. q. 38. Catec. 2. 2. q. 69. art. 3. &c.*

Decimoseptimo queritur, An cum quis vt vitam tueratur propriam fugit eorum, vel ad bellum suum, & truculentam, aut hostem inaudientem se, se ex alto loco precipitat, peccet nisi evidenter vita pericolo expones, & obiciens? Respondeo, tunc non peccare, quando id facit, vt liberet a periculo mortis impendens, vel probabilitate credit se evasurum solum, etiam si se precipiter. Cordubensis *Couarrias*, & alij locis superioris altergatis.

Decimoctavo queritur, quando quis vt vitam mortem programmat, fugit in equo, an licet conculcer puerum in patre in via: Item cum quis vt mortem, vel mortuum in eum, vel sicut cuicet, alium in precipitu, vel punculum mortiferum impellit, sit reus homicidij alterius? Respondeo, cum reus esse homicidij, si aliter quam conculcedo puerum, vel in precipitu alterum impellendo commode potius evadere, quia non sunt iniqui. Apostolus *Roman. 3.* facienda mala, vt veniant bona. Deinde quia non est tunc vita propria, cum detrimento tertii innocentis. Cordubensis *vbi supra*. Secundo: si aliter evadere non potius, & non prætudit mortem tertii innocentis, aut si prætudit periculum tertii innocentis, sed non putant esse magnum periculum illius, aut putant boni fide se cuiaturum illud periculum, & tamen res non ita succedit, tunc non est reus homicidij, licet fuerit fecundum. Sylvestr *verb. Homicidium* 2. q. 26. Cordubensis *lib. 1. Questionum, qu. 38. art. 3.*

Decimonono queritur, An licet sit aliqui venenum sibi in quoque ab alio paratum, aut propinatum conuertere arte, vel industria aliorum illicita in auctoreum veneni mortiferi, sciendo cum periculum mortis incursum? Respondeo, si aliter mortem propriam evitare non potest, licet est, quia licet inusorem occidere. Deinde quia licet est licet est diuimus, inuidantem vita innocentis occidere, quando aliter inuidit evitari nequeunt. Cordubensis *vbi supra*, *dab. 2.*

Vigesimo queritur, An in naufragio, cum duo verbi gratia Petrus, & Paulus, sunt in nauicula, & ambo sumi seruari non possunt, viuis tamen potest, si solus manferis in nauicula, tunc licet sit utique alterum ex nauicula expellere, vt scimus seruer, & ne ambo pereant? Maior *lib. 4. dist. 15. quest. 22. art. 1.* at, fortè est inter eos mittendam. Deinde, si fors non mittitur, tunc ius est utique expellendi alterum è nauicula, vt scimus seruer, quia hoc non est alterum occidere, aut mortis periculo expondere, sed se tueri. Sed difficile est hoc. Primo, quia aliqui bellum est ex utraque parte iustum. Secundo, quia uterque est

in iusta possessione nauicula, ergo deuteri iure potest alterum e cetero nauicula. Tercio, quia non sunt facienda mala, vt inde eviciant bona, *Romans*. Quartò nemo tueri vitam propteriam debet cum morte alterius. Nihilominus probabilis est opinio Maioris.